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بانک مرکزی: سفره مردم در دولت یازدهم 
8 درصد کوچک تر شد 

کوتاه اقتصادی

تأخیر ۲ ماهه دولت در اعلام نرخ 
خرید تضمینی محصولات کشاورزی

تأخیر دو ماهه دولــت در اعلام نرخ خریــد تضمینی محصولات 
کشاورزی، درحالی رخ داده است که با توجه به شروع فصل کشت، احتمال 

دارد این موضوع منجر به کاهش تولیدات کشاورزی شود.
به گزارش تسنیم، داستان تکراری اما مهم، اعلام قیمت های خرید تضمینی 
است که هر ساله در ابتدای شروع سال زراعی مطرح می شود اما امسال این موضوع 
از این حیث اهمیت بیشــتری پیدا کرده که بیش از دو ماه از تاریخ قانونی اعلام 
این قیمت ها گذشته ولی هنوز اقدامی از سوی دولت انجام نشده است. با توجه به 
اینکه کشت تعدادی از محصولات از جمله گندم شروع شده و باید قبل از این زمان 
قیمت های تضمینی برای ترغیب کشاورزان اعلام شود، اما هنوز اقدامی از سوی 
دولت انجام نشده و حتی دلیل موجهی نیز از سوی مسئولان اعلام نشده است.

گندم یکی از مهمترین محصولاتی اســت کــه اعلام نرخ تضمینی آن برای 
کشــاورزان از اهمیت بالایی برخوردار است، زیرا خانوارهای زیادی از این طریق 
امرار معاش می کنند. هم اکنون بیش از 6 میلیون هکتار از اراضی کشاورزی کشور 
به کشــت این محصول اختصاص دارد. از این میزان 70 درصد آن دیم و مابقی 
آبی است. همچنین با توجه به اینکه توانستیم سال گذشته با تولید 14 میلیون 
تن گندم به خودکفایی برسیم با اعلام به موقع قیمت های خرید تضمینی، دولت 
می توانست مشوقی برای تداوم تولید این محصول در سال جاری ایجاد کند اما با 
گذشت بیش از دو ماه از تاریخ و زمان قانونی )قبل از شروع فصل زراعت( اعلام 

قیمت های خرید تضمینی، هنوز اتفاقی رخ نداده است.
با توجه به اهمیت موضوع قرار بود مجلس برای بررسی بیشتر درباره این موضوع 
از دولت طرح ســؤال کند، بر همین اساس نظر افضلی اظهار داشت، کمیسیون 
کشاورزی مجلس در هفته جاری به دلیل بررسی لایحه هوای پاک نتوانست این 
موضوع را بررسی کند اما اعلام قیمت های خرید تضمینی موضوعی است که باید 

دولت طبق روال آن را در زمان قانونی اعلام می کرد.
این عضو کمیسیون کشاورزی با اشاره به اینکه هفته آینده نیز تعطیل است، 
ادامه داد: باید دولت این قیمت ها را در زمان اصلی و قانونی و قبل از شروع فصل 
کشت اعلام کند تا کشاورز تکلیف خود را برای شروع و یا عدم کشت آن محصول، 
بداند. این یک موضوع عادی است که هر ساله در زمان مشخصی اعلام می شود و 

نباید حتماً تحت فشار مجلس، دولت وظیفه خود را انجام دهد.
همچنین عبدالمهدی بخشنده معاون امور برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی 19 آبان ماه در این خصوص گفته بود: نرخ خرید تضمینی محصولات 
کشاورزی در دبیرخانه شورای اقتصاد در دست بررسی است و امیدواریم که ظرف 2 
روز آینده نرخ رسمی و نهایی محصولات کشاورزی شامل خرید تضمینی اعلام شود.
وی با بیان اینکه بنده نرخ های خرید تضمینی محصولات کشاورزی را می دانم 
اما با توجه به اینکه مسئولیت اعلام با آقای نوبخت است، وی خود می تواند آنها را 
منتشر کند، درباره تأثیر تأخیر در اعلام نرخ های خرید تضمینی گفت: تأخیر در 
این موضوع تأثیرات )نامناسبی( بر بخش کشاورزی دارد، سال های گذشته هم زمان 
با آغاز فصل کشت در مهرماه نرخ خرید تضمینی محصولات کشاورزی اعلام شده 
است اما امسال حدود 50 روز تأخیر دارد. وزارت جهاد کشاورزی مسئولیت خود 
درخصوص اعلام به موقع محصولات کشــاورزی را انجام داده و آن را تیر ماه به 

شورای اقتصاد اعلام کرده است.
با توجه به همه این صحبت ها و اینکه وزارت جهاد کشاورزی به گفته معاون 
امور برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی نرخ های پیشنهادی را به موقع 
و در تیر ماه به شورای اقتصاد اعلام کرده است، مشخص نیست دلیل این تأخیر 
از سوی دولت چیست؟ در همین راستا حبیب الله نیکزادی پناه تأکید کرد: دولت 
باید وظیفه و کارش را به موقع انجام دهد و اگر قرار باشد کسی یا نهادی پیگیر 

کارهای دولت باشد که به آن دولت نمی گویند.
این عضو کمیســیون کشاورزی گفت: اینکه گفته شده طرح سؤال از دولت 
انجام می شود، نباید این گونه باشد، باید دولت، خود طبق روال کار خود را انجام 

دهد و نباید فشار و زوری برای این کار باشد.
براساس این گزارش، طبق گفته های معاون امور برنامه ریزی و اقتصادی وزارت 
جهاد کشاورزی این نرخ باید در 21 آبان ماه با توجه به اینکه همه چیز مشخص 
بوده، از سوی سخنگوی دولت، محمدباقر نوبخت اعلام می شد اما حدود 15 روز 

از این تاریخ گذشته و هنوز کوچکترین خبری از این موضوع نیست.
اعلام نکردن قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی پاییزه که مهم ترین 
آن گندم، کلزا و جو اســت، منجر به افت تولید خواهد شد به خصوص گندم که 
در ســال گذشــته به خودکفایی رسیده ایم و باید این شرایط را با در نظر گرفتن 
مشوق هایی چون نرخ های مناسب خرید تضمینی، کشاورزان را به کشت بیشتر 

ترغیب کند. اما آنچه دیده می شود خلاف این است.

یک مسئول:

برطرف نشدن موانع بانکی 
بر صنعت فولاد تاثیر منفی می گذارد

و  آهن  اتحادیه  رئیــس 
گروهی  گفت:  تهران  فولاد 
بزرگ همچنان  بانک های  از 
از انجام معاملات مالی برای 
و  می کنند  خودداری  ایران 
این تاثیراتی منفی بر صنعت 

فولاد کشور دارد.
به گزارش پایگاه خبری ترند، 
هرچنــد حجم تولید و صادرات 
تولیدکنندگان فولاد در ایران در 
طی چند ماه گذشــته به میزان 
قابل توجهی افزایش یافته، اما به 
گفته محمد آزاد، رئیس اتحادیه 
آهن و فولاد تهران، شرکت های 
با  همچنان  ایران  فولادســازی 
تولیدی  از ظرفیت کامل  کمتر 

خود فعالیت می کنند.
آزاد گفــت، حجــم تولید و 
افزایش  کشــور  فولاد  صادرات 
اما میزان مصرف داخلی  یافته، 
تاکنــون انتظــارات را برآورده 

نکرده است.
بر اساس جدیدترین آمارها، 
ایران در 7 ماهه نخســت سال 
95، 1/99 میلیون تن فولاد خام 
و 1/296 میلیون تن فرآورده های 
فولادی صادر کرده اســت. این 
رقم نشان دهنده رشد 103 و 5 
درصدی نسبت به سال گذشته 

است.

قائم  مقام خانه کشاورز:

وضعیت بیمه محصولات کشاورزی 
مناسب نیست

قائم مقام خانه کشــاورز 
گفت: وضعیت بیمه محصولات 
و  نیست  مناسب  کشاورزی 
باید  که  آن طور  باغداران  از 

حمایت نمی شود.
طی هفته گذشته بارش برف 
در بســیاری از نقاط کشــور به 
باعث  استان های شــمالی  ویژه 
سرمازدگی بسیاری از محصولات 
و تولیدات بخش کشاورزی شد 

* عضو هیئت علمی دانشگاه علامه درباره لایحه برداشت 1/5 میلیارد دلاری دولت 
از صندوق توسعه ملی به تراز گفت:اگر در ازای اعطای این منابع و نقدینگی ایجاد 
شده در جامعه، کالا و خدمات تولید شود اتفاق خوبی است چرا که وقتی کالا و 
خدمات بیشتر وارد بازار شود خرید این کالاها نیز به پول بیشتری نیز نیاز داشته 
و ایجاد رونق در اقتصاد تسریع می شود. تقوی با اشاره به تورم های بالا در اقتصاد 
ایران به خصوص در اواسط دهه 70 و سال های اخیر خاطرنشان کرد: وقتی تورم 
افزایش می یابد مردم برای خرید کالاهای مورد نیاز خود به پول بیشتری نیاز دارند، 
لذا بانک مرکزی نیز مجبور به چاپ پول بیشــتری می شود. بنابراین برای اینکه 
نقدینگی با ســرعت افزایش پیدا نکند باید نرخ های تورم پایین و کنترل شده ای 
داشته باشیم.این کارشناس اقتصادی در ادامه گفت: زمانی دولت صرفا می خواهد 
ایجاد اشــتغال کند و نحوه و کارایی آن شغل برایش اهمیتی ندارد.وی با تشریح 
تفاوت اشتغال پایدار با اشتغال بدون کارایی بیان داشت: مثلا ممکن است دولت 
به عده ای بگوید از ساعت ۸ صبح تا ظهر پیاده از میدانی به میدان دیگر رفته و 
در ازای این کار دولت هم متعهد به پرداخت حقوقی به این افراد شود.عضو هیئت 
علمی دانشگاه علامه خاطرنشان کرد: با این روش هم می توان اشتغال ایجاد کرد 
اما اشتغالی که با این روش ایجاد می شود هیچ خروجی نداشته و گسترش اینگونه 

مشاغل یک دیوانگی محض است. 
* رئیس شــورای رقابت از طرح تشــکیل رگولاتوری برق، نفت وگاز، 
پتروشیمی و صنایع وابسته و خط راه آهن در این شورا خبر داد.رضا شیوا 
در گفت وگو با تسنیم، با اشاره به اینکه تشکیل رگولاتوری برق، نفت وگاز، 
پتروشیمی و صنایع وابسته و خط راه آهن در دستور کار شورای رقابت 
قرار گرفته است، اظهار داشت: ماده 59 اصل 44 به این شورا اجازه می دهد 
به تشکیل رگولاتوری برای کالاهای خاص که بازار انحصاری هستند اقدام 
کند.وی با بیان اینکه باید تصمیمات شورا به صورت آیین نامه در هیئت 
دولت به تصویب برسد، افزود: در حال حاضر آیین نامه نهاد تنظیم کننده 
بخشی )رگولاتوری( برق در شورا نهایی و به تصویب کمیسیون اقتصادی 

دولت رسیده است و منتظر تصویب نهایی در هیئت دولت است.
* قیمت هر اونس طلا در معاملات دیروز با 0/4 درصد کاهش به 117۸ دلار و 64 
سنت رسید که پایین ترین رقم در 9 ماه و نیم گذشته است.به گزارش خبرگزاری 
تســنیم به نقل از رویترز، به دنبال تقویت احتمال افزایش نرخ بهره در آمریکا و 
ادامه رشــد ارزش دلار در برابر ین، قیمت طلا دیروز در معاملات آســیایی یک 
درصد کاهش یافت و به پایین ترین رقم در 9 ماه و نیم گذشته رسید. فلز زرد در 
آستانه ثبت سومین کاهش هفتگی متوالی قرار دارد.بر اساس این گزارش، قیمت 
هر اونس طلا روزجمعه با 0/4 درصد کاهش به 117۸ دلار و 64 ســنت رســید. 
اوایل جلسه دیروز قیمت فلز زرد یک درصد کاهش یافت و پایین ترین رقم از ۸ 
فوریه تاکنون یعنی 1171 دلار و 21 سنت را تجربه کرد.قیمت طلای آمریکا نیز 
یک درصد کاهش داشــت و به 1177 دلار و 9 سنت رسید.قیمت طلا از ابتدای 
ماه جاری تاکنون بیش از ۸ درصد کاهش یافته و از زمان پیروزی دونالد ترامپ 
در انتخابات آمریکا در روز 9 نوامبر، بیش از 160 دلار سقوط کرده است. افزایش 
ارزش دلار و بالا رفتن ســوددهی اوراق خزانه داری آمریکا دلیل این افت شدید 
بوده است. سرمایه گذاران معتقدند در دوران ریاست جمهوری آمریکا، این کشور 

شاهد رشد اقتصادی بیشتر و تورم بالاتر خواهد بود.

بازگشت همه بسوی اوست
بــا کمال تاســف درگذشــت شــادروان حاج حسن تمدن 

پدرگرامــی جناب آقای مرتضی تمدن اســتاندار ســابق تهران را به 

اطلاع کلیه دوستان و آشــنایان محترم می رساند.به همین مناسبت 

مراسم ترحیم آن مرحوم روز یکشنبه مورخ 95/9/7 از ساعت 13/30 

تا 15 در مسجد نور  واقع در میدان دکتر فاطمی برگزار می گردد.

وحید کیهان

ترحیم

طبق گــزارش مرکز آمار، 
تعــداد بیکاران کشــور در 
تابســتان امسال در رکوردی 
تاریخی، به 3 میلیون و 337 

هزار نفر رسید.
به گزارش مشرق، براساس آمار 
مرکز آمار، در دو سال اخیر بیش از 
یک میلیون نفر بر جمعیت بیکار 
کشور افزوه شده است. این گزارش 
حاکی است آمار مرکز آمار که در 
دولت یازدهم منتشر شده، نشان 
می دهد تعداد بیکاران کشــور در 
تابســتان امســال به 3 میلیون و 
337 هزار نفر رسیده است که هم 
رکوردی تاریخی است و هم بیانگر 
افزایش یک میلیون نفری بیکاران 

در دو سال اخیر است.
این افزایش آمار مطمئناً اقتضا 

می کرد که مسئولان دولت روحانی 
بابت افزوده شــدن تعداد بیکاران 
در دو ســه ســال اخیر، احساس 
شــرمندگی کنند چرا که مطابق 
آماری که خود دولت منتشر کرده، 
در دو ســال اخیــر، بیش از یک 
میلیون نان آور بیکار شده اند... و این 
برای همه از جمله حسن روحانی و 
دولتمردانش مایه شرمساری است 
زیــرا آنان در ابتــدای این دولت 
وعده مقابله با بیکاری را به جوانان 

جویای کار داده بودند.
از  مثلا حســن روحانی قبل 
انتخابات ریاست جمهوری در 1۸ 
خرداد 92 گفــت: »دولت تدبیر 
و امید نخواهد گذاشــت این همه 
جوان بیــکار در مقابل خانواده و 
دولت  باشند.  شــرمنده  فرزندان 

تدبیــر گرانی را با فکــر و برنامه 
کنترل و کاهش خواهد داد.«

این وعده ها با سخنانی چون: 
»ایجاد شغل نباید با وام باشد که 
بیکار تبدیل به بیکار بدهکار خواهد 
شد.«، »برنامه اقتصادی من حل 
معضل اشــتغال به خصوص برای 

»کشور  تحصیل کرده هاســت.«، 
را می تــوان از بیــکاری و گرانی 
نجــات داد.«، »مــا 3 میلیون و 
200 هــزار بیکار داریم و اگر تنها 
10 میلیون گردشگری وارد کشور 
شــود بیش از 13 میلیــارد دلار 
درآمد ارزی و 4 میلیون اشــتغال 

درســت می شــود، یعنی با یک 
حرکــت صحیح در یک مســئله 
اقتصــادی و اجتماعی می توانیم 
بیکاری را حل کنیم، بیکاری که 
امروز تنها مشکل اقتصادی نیست 
بلکه مشکل اجتماعی نیز هست و 
معضلات فراوانی به همراه دارد«، 
»مشکل بیکاری سبب شده است 
از هر 5 ازدواج یکی به طلاق منجر 
شود، با رونق اقتصادی و ریشه کن 
کردن بیــکاری جلوگیری از این 
کار امکان پذیر اســت.« »در کدام 
یــک از خانواده های ایرانی، بیکار 
نیســت؟ این بیکاری در کشوری 
کــه این همه ســرمایه دارد، این 
همه پتانسیل اقتصادی دارد چرا 
ایجاد شده، اینها همه ناشی از سوء 
مدیریت است و انشاءالله با تدبیر و 

امید حل خواهد شد«. این جملات 
و امثال اینها تا پایان سال 94 نیز 
ادامه دار شد اما با رسیدن سال 95 
هنوز هیچ یک از این وعده ها عملی 

نشده است.
نــد  معتقد ن  ســا شنا ر کا
کــه بســیاری از بزهکاری هــا و 
ناهنجاری ها در جامعه مانند طلاق، 
اعتیاد، تجاوز، دزدی و بیماری های 
روحی و روانی می تواند ناشــی از 
بیکاری باشــد، با این حال بیش 
از ســه سال است که خانواده های 
ایرانی منتظر تدبیر دولت یازدهم 
برای رفع مشکل بیکاری هستند 
ولی آن چیزی که با چشم می توان 
دید و آن چیزی که در آمارها نشان 
می دهد، سیر صعودی آمار بیکاری 

در دولت یازدهم بوده است.

گزارش مرکز آمار نشان داد

افزایش یک میلیون نفری بیکاران در 2 سال اخیر

بر اســاس گــزارش بانک 
مصرف  مقدار  متوسط  مرکزی، 
سالانه خوراکی ها و آشامیدنی ها 
توسط مردم ایران در سال 1394 
نســبت به آخرین سال دولت 
دهم )1391( کاهش چشمگیری 

داشته است.
بانک مرکزی با انتشار آمارهای 
جدید از بررسی بودجه خانوار مناطق 
شهری کشور از کوچک تر شدن سفره 

مردم در دولت یازدهم خبر داد.
بر اســاس گزارش نتایج بررسی 
بودجه خانوار در مناطق شهری ایران 
که 29 شــهریورماه امسال از سوی 
بانک مرکزی منتشــر شد، متوسط 
مقــدار مصرف ســالانه خوراکی ها 
و آشامیدنی ها توســط مردم ایران 
در ســال 1394 نســبت به آخرین 
ســال دولت دهم )1391( کاهش 

چشمگیری داشته است.
به عنوان مثال بر اساس گزارش 
بانک مرکزی، در سال پایانی دولت 
دهم هر خانوار ایرانی به طور متوسط 
ســالانه 131 کیلوگرم برنج مصرف 
می کرد که این رقم در سال 1394 
و در دولت یازدهم به 116 کیلوگرم 
کاهــش پیــدا کرده اســت. بر این 
اساس، مردم کشــورمان در دولت 
یازدهم نسبت به دولت قبل، 11/5 
درصد کمتر برنج می خورند که بدون 
تردید ناشــی از گرانی شدید برنج و 

عدم تمکــن عامه مردم برای خرید 
برنج است.

مطابــق اعلام بانــک مرکزی، 
مصرف نان مردم کشورمان در سال 
1394 نسبت به 1391 بالغ بر 5/5 
درصد کاهش یافته که بدون تردید 
گرانی شــدید نان در دولت یازدهم، 

مسبب این مسئله بوده است.
بــه گزارش نســیم، ایــن آمار 
همچنین نشان می دهد مردم ایران 
در ســال 1394 بالغ بر 2/4 درصد 
گوشــت دام کمتری نسبت به سال 
پایانــی دولت دهم مصرف کرده اند. 
در مورد فرآورده های گوشتی مصرف 
متوســط هر خانوار ایرانی نسبت به 
دولت قبل 33 درصد کمتر شــده 
است. در مورد انواع ماهی نیز شاهد 
کاهش 15/4 درصــدی خانوارهای 

ایرانی بوده ایم.
در سال گذشته نسبت به سال 
1391، مصرف انواع شیر 2/2 درصد، 
انواع ماست ۸/1 درصد و انواع پنیر 
۸/3 درصد کمتر از دولت گذشــته 
شده است که نتیجه گرانی چندباره 
قیمت مــواد لبنی در دولت یازدهم 

بوده است.
مصــرف روغن هــای نباتی نیز 
در دوره مذکــور  7/7 درصد، انواع 
قند 1۸/2 درصد و شکر 9/1 درصد 

کاهش یافته است.
تنها ماده خوراکی که در دولت 

یازدهم نسبت به دولت قبل، مصرف 
مــردم در آن افزایش پیــدا کرده، 
گوشت پرندگان است که 2/3 درصد 

بیشتر شده است.
مصرف حیوانــات دریایی، تخم 
مرغ و انواع چای نیز نسبت به دولت 

قبل بدون تغییر مانده است.
در مجمــوع، گــزارش بانــک 
مرکزی نشان می دهد متوسط مقدار 
مصرف ســالانه اقلام خوراکی ها و 
آشامیدنی های خانوارهای ایرانی در 
سال 1394 نسبت به سال 1391 و 
قبل از روی کار آمدن دولت روحانی، 
به طور میانگیــن ۸ درصد کاهش 
یافته که نشانه کوچک شدن سفره 

مردم ایران است.
ایــن گزارش رســمی نشــان 
می دهــد در حالی که هــر خانوار 
ایرانی در ســال پایانــی دولت دهم 
به طور متوسط 9۸1 کیلوگرم انواع 
برنج، انواع نان، گوشت دام، گوشت 
پرندگان، فرآورده های گوشتی، انواع 
انواع شیر،  ماهی، حیوانات دریایی، 
انواع ماســت، انواع پنیر، تخم مرغ، 
روغن های نباتی، انواع قند، شــکر و 
انــواع چای مصرف می کرد، به علت 
کاهش درآمدها و ســخت تر شدن 
اوضاع معیشتی، در سال 1394 و در 
دوره دولت روحانی مجبور به کاستن 
از هزینه های خوراکی خود شــده و 
ســالانه 925 کیلوگرم از انواع اقلام 

فوق را مصرف کرده است.
گفتنی است وضعیت قیمت های 
اقلام اعلام شــده در گزارش بانک 
مرکزی نیز موید کاهش قدرت خرید 
مردم می باشد، چنانچه قیمت گوشت 
گوسفند در پایان سال 91 حدود 26 
هزار تومان بود که در سال جاری به 
حــدود 36 هزار تومان، قیمت برنج 
از کمتر از 10هزار تومان در همین 
بازه برای نخســتین بار به 13 هزار 
تومان و مرغ هم با نوسانات قیمتی 
اش به حدود کیلویی ۸ هزار تومان 
افزایش پیدا کرد. اقلام این چنینی 
که نقش زیادی در ســبد خوراک –

وحتی ســلامت خانوار- دارند طی 
بازه تصدی گری دولت یازدهم با این 

افزایش های سرسام آور روبرو شد. 
حال گزارش مذکور که توســط 
بانک مرکزی منتشر شده به خوبی 
تایید می کند که ســفره مردم طی 
این دولت علی رغم اینکه جمعیت 
آن افزایــش پیــدا کرده اســت، ۸ 
درصــد کوچکتر شــده و ادعاهایی 
از قبیل تورم تــک رقمی و... اثری 
مثبتی بر روی وضع معیشتی مردم 

نداشته است. 
مسلما اگر وضع معیشتی مردم 
در ایــن دولت بهبــود پیدا می کرد 
هیچگاه مصرف مواد خوراکی مردم 
با افت حــدود 60 کیلوگرمی روبرو 
نمی شد، چراکه یکی از شاخص های 

مهم وضع معیشــت مــردم و حتی 
وضعیت توســعه ای آنها، به میزان 

مصرف آن جامعه مربوط می شود. 
اکنون این سؤال مطرح می شود 
کــه چگونه وقتی مراجع اعلام آمار، 
نرخ تــورم را 7/۸ درصد اعلام کرده 
اند، در وضعیت معیشت مردم هیچ 

تاثیر مثبتی ندارد؟ 
در ادامه به بررسی این عدم تاثیر 
مثبت کاهش تورم بر معیشت مردم 

اشاره می کنیم. 
وضعیــت درآمد ســرانه ایران 
براســاس گزارش جــولای 2016 
)تیرمــاه 95( بانک جهانی تغییری 
نکرده )و تنها یک پله بهبود یافته( 
اســت. به دیگر ســخن، عدم تغییر 
محسوس وضع درآمدی مردم ایران 
در شرایطی که طی چند سال متوالی 
تورم وجود داشته، بیانگر این موضوع 
اســت که حتی در شــرایط کاهش 
نرخ تورم هم وضعیت معیشت مردم 

بهبودی پیدا نکرده است.
نکته مهم در این میان آنجاست 
که نرخ تورم بــه تنهایی نمی تواند 
بیانگر وضع معیشــت مردم باشد، 
چنان که در ســال 93 تورم 15/6 
درصد بــوده ولی متوســط هزینه 
سالانه یک خانوار شهری به تفکیک 
گروه هــای هزینه و به قیمت جاری 
نشان می  دهد گروه های حمل و نقل، 
تحصیل و  ارتباطات به ترتیب 40، 

23/7 و 22/7 درصد رشد داشته اند. 
)کــه از تورم کل که 15 درصد بوده 

بیشتر می باشند(
ضمن اینکه طبق گزارش بانک 
مرکزی رشد حداقل دستمزد واقعی 
در ســال 93 )آخریــن ســالی که 
بانک مرکزی جزئیات آن را منتشر 
کرده(،  ۸/2 درصد بوده  در حالی که 
متوسط رشدشاخص بهای کالاها و 
خدمــات مصرفی در همین ســال 
15/6 درصــد بوده اســت. )یعنی 
شاخص قیمت ها نزدیک به 2 برابر 
رشد  واقعی  دســتمزدهای  حداقل 

داشته است.(
در همین راســتا آمار رســمی 
مرکز آمار در خصوص ضریب جینی 
که نشــان دهنده وضعیت شــکاف 
طبقاتی می باشد هم نشان می دهد 
با آغــاز فعالیت دولــت روحانی در 
سال 1392 و با توجه به اینکه ضریب 
جینی در این سال 0/37 بوده است، 
شکاف طبقاتی رو به افزایش گذاشته 
و فاصله طبقاتی در کل کشور بیشتر 
شده است، چنانکه در سال دوم کاری 
دولت می بینیم که ضریب جینی به 
0/3۸ و در ســال ســوم کاری این 
دولت نیز طبق آخرین آمار منتشر 
شــده توســط مرکز آمار به 0/39 
افزایش پیدا کرده اســت، یعنی در 
زمان تصدی گری این دولت شکاف 
طبقاتی مداوما افزایش داشته است.

کار  اســبق  وزیر  معاون 
اخیر،  گفت: در دو سه سال 
به  بنیادی  بصــورت  دولت 
دنبال موضوع اشــتغالزایی 
نبوده و به همین دلیل نمره 

منفی می گیرد.
حمید حاجی عبدالوهاب در 
گفت وگو با نسیم آنلاین درباره 
و کارآفرینی  اشــتغال  وضعیت 
در کشــور اظهار کرد: در دو سه 
سال اخیر، دولت فعلی در عمل 
و به صورت بنیادی به دنبال حل 
موضوع اشــتغال نبوده لذا نمره 

دولت در اشتغال منفی است.
وی با بیان اینکه بحث ایجاد 

سازمان کارآفرینی در دولت نهم 
در اوائل تشــکیل شورای عالی 
اشتغال بود افزود: بعدها با پس 
گرفته شــدن شــعار مسئولیت 
وزارت کار برای اشــتغال، اساساً 
برای اینگونه اقدامات برای بخش 
اجرایی کشــور فراهم نشد. الان 
هــم به این دلیــل می گویم که 
مشکل اشتغال از طریق سازمان 
کارآفرینی حل نمی شود که در 
دو سه سال اخیر، دولت فعلی در 
عمل و بصورت بنیادی به دنبال 
حل موضوع اشتغال نبوده است.

معاون وزیر اســبق کار ادامه 
داد: از مقطعی که دولت فعلی کار 

را برعهده گرفت، در رکود بوده ایم 
و بــه همین دلیــل، همه وقت 
دولت برای رسیدگی به وضعیت 
بنگاههای آسیب دیده صرف شد؛ 
در حالی که در شرایط تحریم و 
کمبود منابع، باید به اشتغال های 

کوچک و خرد توجه کنیم.
حاجی عبدالوهاب افزود: این 
قبیل اشتغال، وابستگی به خارج 
از کشور ندارند، منابع کمتری نیاز 
دارند و متناسب با نیاز بازار شکل 
می گیرند؛ بنابراین هم می توانند 
بیــکاری را رفــع کنند و هم به 
تدریج باعث رونق تولید و خروج 

از رکود شوند.

وی با بیان اینکه دولت در سه 
سال اخیر توجهی به بنگاههای 
کوچک و خرد نداشــته اســت، 
اظهار داشت: متأسفانه باید اذعان 
کــرد در دولت یازدهــم قانون 
ســاماندهی کسب و کار خانگی 
نیز در عمل متوقف مانده است.

معاون وزیر اسبق کار تأکید 
کرد: تیمی کــه در دولت فعلی 
مســئولیت را برعهــده گرفته، 
افــرادی هســتند کــه قبل از 
مسئولیتشــان اهتمــام آنها به 
بوده  اقتصادی  بزرگ  بنگاههای 

است.
حاجی عبدالوهاب ادامه داد: 

آقای نهاوندیان در اتاق بازرگانی 
بوده، آقای نعمت زاده مسئولیت 
کارخانه های بزرگ و سنگین را 
داشته اســت، آقای جهانگیری 
هم به دلیل حضــور در وزارت 
صنایع در حوزه بنگاههای بزرگ 
درگیر بوده است. در عمل چون 
با رکود مواجه بوده ایم روز به روز 
بر بیکاری اضافه شــده و عمده 
فکــر و ذکر دولتمــردان ما به 
سمت بنگاه های بزرگ اقتصادی 
معطــوف بوده اســت، هر چند 
شعار توجه به بنگاههای کوچک 

را داده بودند.
وی افــزود: آقای ربیعی هم 

به دلیل آنکه مجمع »شســتا« 
متشــکل از بنگاههــای بزرگ 
اقتصادی اســت، همه توجه اش 
به سمت این بنگاهها بوده است؛ 
البته ایشان بیشــتر وزیر رفاه و 
بهزیستی است، تا وزیر کار و به 
عنوان متولی رسیدگی به اشتغال 
هنوز هــم ورود جدی به حوزه 

اشتغال نداشته است.
معــاون وزیــر اســبق کار 
خاطرنشان کرد: حتی مسئولیت 
ســاماندهی کسب و کار خانگی 
نیز با وزارت تعــاون و کار بوده 
اســت، اما در این حوزه ها اصلًا 

موفق نبوده اند.

مدیرعامل شرکت نفتی انی ایتالیا با بیان این که انی عجله ای 
برای بازگشت به ایران ندارد گفت: »وقتی همه پولمان را پس 
گرفتیم و با قراردادهای جدید آشنا شدیم باز خواهیم گشت.«

به گزارش تســنیم به نقل از رویترز، کلودیو دسکالزی، مدیرعامل 
شــرکت نفتی انی ایتالیا گفت، زمانی که سرمایه گذاری هایی که این 
شرکت قبلا انجام داده مجددا بازپرداخت شود و شرکت نوع قراردادهایی 
را که تهران پیشــنهاد می کند بفهمد، فعالیت مجدد در ایران را آغاز 

خواهد کرد.
دسکالزی در یک نشست دانشجویی گفت: »ما همچنان در ایران 
هستیم... ما هرگز این کشور را ترک نکرده ایم... زیرا آنها به ما بدهکارند 
و ما تلاش داریم تا این پول را پس بگیریم... وقتی همه پولمان را پس 

گرفتیم و با قراردادهای جدید آشنا شدیم باز خواهیم گشت.«
ایــران ســال ها از نفت بــرای بازپرداخت پول شــرکت انی بابت 

قراردادهای نفتی چند دهه گذشته استفاده کرده است.
دسکالزی گفت: »ما عجله ای برای بازگشت به ایران نداریم اما... ما 

کار در ایران را مجددا آغاز خواهیم کرد.«

یک شرکت نفتی ایتالیایی:

عجله ای برای بازگشت به ایران نداریم

معاون وزیر اسبق کار اعلام کرد

نمره منفی دولت در ایجاد اشتغال

اقتصاددرآینهرسانهها

مصادیق شرمساری در اقتصاد!
وطن امروز

وطن امروز نوشــته اســت:  نگاهی به عملکرد اقتصادی دولت نشان می دهد 
دولت یازدهم دســتاورد بســیار ناچیزی داشته اســت. به گزارش »وطن امروز« 
لیســت اقتصادی از چالش ها و خلأهای اقتصادی نشان می دهد با وجود چندین 
تیــم اقتصادی در دولت تدبیر و امید، نمی توان نمره قابل قبولی به کابینه فعلی 
داد. قطعا مشــکلات اقتصادی در همه دولت ها وجود داشت و خواهد داشت اما 
در دولتی که مدعی بود کلید همه قفل ها را دارد و برای حل مشکلات اقتصادی 
حتی برنامه 100 روزه دارد مشــکلات آنقدر عیان است که نمی توان از کنار آنها 
براحتی گذشت. مشکلات حوزه مسکن، رکود و بیکاری و از بین رفتن بسیاری از 
بنگاه های تولیدی و صنایع و حتی برندهای ۸0 ساله داخلی نشان می دهد دولت 

در حوزه اقتصاد اصلا موفق نبوده است...
عملکرد اقتصادی دولت یازدهم نشــان می دهد تقریبــا در همه حوزه های 
اقتصادی کاستی های فراوانی وجود دارد به طوری که حتی نهادهای اقتصادی دولت 
آمارها را از رسانه ها پنهان می کنند. قطعا پنهان کردن آمارها و محرمانه دانستن 
بسیاری از تفاهمنامه های اقتصادی مایه شرمساری برای مسئولان اقتصادی خواهد 

بود که اشاره به هرکدام از آنها لیست بلندبالایی را ایجاد خواهد کرد...
تنها دســتاورد اقتصادی که دولتی ها بارها و بارها به آن اشاره کردند موضوع 
مهار تورم و ایجاد آرامش در بازار بود که به اعتراف اقتصاددانان حامی دولت نقش 
رکود و جابه جایی قدرت در مهار تورم بســیار مهم تر از عملکرد دولت بود. بدین 
معنا که هر دولت دیگر نیز بر ســر کار می آمد می توانســت با استفاده از رکود و 

تغییرات در دولت چنین دستاوردهایی به دست آورد.
بازگشت تورم با گرانی ارز

جوان
روزنامــه جوان درباره بازار ارز گزارش داده اســت: عبور بهاي دلار از مرز 3 
هزار و 730 تومان در شــرایطي که در رکود اقتصادي و دوران پساتحریم به سر 
مي بریم از منظر کارشناســان اقتصادي به عنوان شکست سیاست هاي اقتصادي 
دولت معرفي شــده و نوید دهنده بازگشــت تورم با غول حجم نقدینگي بیش از 

هزار و 120 هزار میلیارد توماني است.
به گزارش »جوان« حســن روحاني که در مبــارزات انتخاباتي خود افزایش 
بهاي ارز را حتي در دوراني که کشور با تحریم مواجه بود ناشي از سوء مدیریت ها 
مي دانست، امروز با گذشت بیش از 3۸ماه از دولتش شاهد حرکت بهاي دلار به 
سطوحي بالا تر از 3 هزار و 700 تومان است و به نظر مي رسد دولت تا کنون در 
حوزه اقتصاد دستاورد ملموسي را به دست نیاورده است و کارشناسان اقتصادي 
پیش بیني مي کنند که دستاورد کاهش تورم به زودي از دست مي رود و این مؤلفه 

اقتصادي نیز با جهش روبه رو مي شود.
سیاست های غلط دولت در حوزه اشتغال

خراسان
این روزنامه درباره سیاست های اشتغالزایی دولت یازدهم نوشته است:  مردم 
از مسئولان رونق اقتصادی، بهبود معیشت و ایجاد شغل می خواهند اما دولت ها 
انگار فقط وام دادن بلدند! دولت یازدهم از ابتدای امسال دست از سختگیری های 
پولی خود برداشته و به بانک ها فشار می آورد تا 16 هزار میلیارد تومان به صنایع 
مختلف تزریق کنند. فشــاری که بعدها به بانک ها اجازه خواهد داد ناکارآمدی ها 
و مشــکلات درونی خودشان را هم به پای سیاست های تکلیفی دولت بنویسند. 
حالا هم لایحه ای دو فوریتی به مجلس ارسال شده تا برای اشتغالزایی در مناطق 
روستایی 1.5 میلیارد دلار از صندوق توسعه برداشت شود و در قالب وام به طرح های 
اشتغال در مناطق روستایی پرداخت شود. انگار ترجیح می دهیم در »توهم امکان 

ایجاد رونق و اشتغالزایی با تزریق پول و پرداخت وام« بمانیم.
استقراض شدید از بانک مرکزی در دولت یازدهم

دنیای اقتصاد
ایــن روزنامه حامی دولت از بی انضباطی مالی دولت خبر داده اســت: دولت 
یازدهــم هرچند از همان ابتدای کار، خود را ملزم به رعایت انضباط مالی و پولی 
می دید، بالاخره در سال 1394 و هفت ماه اول 1395 ناگزیر شد با پیش خور کردن 
درآمدهای نفتی و اخذ تسهیلات بانکی بخشی از کسری بودجه خود را تامین کند. 
اما همین کار سبب افزایش حجم پایه پولی و نقدینگی از یکسو و تنگنای مالی در 
سیستم بانکی و افزایش استقراض بانک ها از بانک مرکزی شد. ادامه این سیاست 
می تواند تهدید جدی در راه حفظ دستاورد مهم دولت در زمینه مهار تورم باشد.

سردرگمی دولت یازدهم براي هدفمندي یارانه ها
اعتماد

این روزنامه اصلاح طلب درباره هدفمندی یارانه ها گزارش داده است:  قانون اجرا 
شده از سال 13۸9 که گرچه عده اي از اقشار جامعه را به دلیل بازتوزیع یارانه ها 
به صورت نقدي خرســند کرد؛ اما به وبالي براي دولت تبدیل شــد که نه تنها به 
اهداف تعریف شده در طول مدت برنامه پنجم نرسید بلکه با همان سبک و سیاق 

بناست بر دوش دولت در برنامه پنج سال بعدي باقي بماند.
لابه لاي صفحات برنامه توسعه اي ششم نه تصمیم به اتمام قانون هدفمندي 
-که باید ظرف 5 ســال بازتوزیع یارانه ها را تمام مي کرد- دیده مي شود و نه بند 
و تبصره اي که نشان از تعدیل فشارها بر منابع درآمدي داشته باشد؛ وجود دارد. 
بنابراین تورق لایحه برنامه ششــم مغفول مانــدن هدفمندي یارانه ها را حکایت 
مي کند. این درحالي اســت که بارها نمایندگان مجلــس و حتي خود دولت بر 
کاهش بار مالي این قانون و حذف دهک هاي پردرآمد سخن گفتند اما به تصریح 
گزارش مرکز پژوهش هاي مجلس عملا هیچ تصمیمي براي این قانون در برنامه 

ششم گرفته نشده است.
چرا چرخ مبارزه با قاچاق کالا لنگ می زند؟

همشهری
همشهری درباره قاچاق کالا نوشته است:  با رأی موافق بیش از 150 نماینده، 
تحقیق و تفحص از روند مبارزه با قاچاق کالا، بررسی سیاست های دولت و دلایل 
ناکارآمدی مقابله با این پدیده در دولت های مختلف در دســتور کار مجلس قرار 

گرفت.
موازي کاري و ناکارآمدي دستگاه هاي اجرایي در مبارزه با قاچاق کالا در مبادي 
ورودي و سطح عرضه، موجب ورود نمایندگان مجلس به این موضوع شد؛ چراکه 
با وجود اقدامات و وعده هاي مسئولان براي تشدید نظارت بر مبادي ورودکالاهاي 
قاچاق، روز گذشته معاون وزیر دادگستري براي چندمین بار تأکید کرد که هنوز 

هم عمده کالاهاي قاچاق از مبادي رسمي و گمرک وارد کشور مي شود.
در زمینه برخورد با کالاهاي قاچاق در ســطح عرضه نیز اجراي طرح تشدید 
برخورد با کالاهاي قاچاق در بازار، تنها موجب شکل گیري پدیده زیرزمیني شدن 
و فروش کالاهاي قاچاق در فضاي مجازي و شبکه هاي اجتماعي شده است. این در 
حالي است که هنوز برخي تکالیف دستگاه هاي اجرایي در زمینه ارائه کد رهگیري 
و شناسه کالا براي احراز اصالت و هویت کالا ها در بازار وارد مرحله اجرایي نشده 
و ارائه اســناد مثبته براي احراز هویت کالاها به مشکل اصلي واحدهاي صنفي و 

بازرسان تبدیل شده است...
مهدي میرمهدي، رئیس اتحادیه فناوران رایانه نیز با انتقاد از خرید و فروش 
هر نوع کالایي در فروشگاه هاي مجازي و اینترنتي بدون دریافت نماد الکترونیک 
و پروانه کسب اعلام کرد که با توجه به پرداخت نکردن عوارض گمرکي و مالیات، 
فروشــگاه هاي مجازي سود بي شماري را به جیب مي زنند و بیش از 90درصدي 

کالاهاي قاچاق در فضاي مجازي و اینترنتي به فروش مي رسد.

اما ایران در همین بازه زمانی 
150 تن فولاد خــام و 1/۸07 
فولادی  محصولات  تن  میلیون 
وارد کرده که به ترتیب 299 و 
1۸درصد افزایش نشان می دهد.

افــزود، گروه  آزاد  محمــد 
کارخانجات فولاد در ایران تعداد 
شیفت های فعالیت خود را به یک 
شیفت کاهش داده اند در حالی 
که آنها می توانند در دو یا حتی 

3 شیفت کار کنند.
وی افــزود، در صورتــی که 
موانــع تولیــد برطرف شــود، 
می توانند  ایرانی  تولیدکنندگان 
به راحتی ســطح تولید خود را 

بالا ببرند.
آزاد گفت، هرچند مشکلات 
مربوط بــه تراکنش های بانکی 
پس از اجرای برجام حل شده، 
اما گروهــی از بانک های بزرگ 
همچنان از انجام معاملات مالی 
برای ایــران خودداری می کنند 
و این تاثیراتی منفی بر صنعت 

فولاد کشور دارد.
از ســوی دیگر، رقبای ایران 
محصولات خود را با قیمت هایی 
پایین تر عرضــه می کنند و در 
نتیجه آن ایران بخشــی از بازار 
جهانــی خود را از دســت داده 
است، اما محصولات ما از کیفیت 

بالاتری برخوردارند.
وی چین را اصلی ترین رقیب 
ایران در بازار فولاد خواند و گفت، 
تولیدکنندگان فولاد چین تقریبا 
نیمی از تولید فولاد جهان را در 

اختیار دارند.
محمد آزاد با تشریح راه های 
کمک بــه صنعت فولاد ایران از 
دولت خواست تا از تولیدکنندگان 

حمایت کند.

اما قائم مقام خانه کشاورز معتقد 
است که این سرمازدگی نمی تواند 
کمبود و گرانی مرکبات را باعث 
شود چرا که میزان خسارت وارده 
مشخص نیست و این محصولات 
در بسیاری از استان های کشور که 
آسیبی ندیده اند تولید می شوند.

عنایت الله بیابانی در گفت وگو 
با ایســنا اظهار کرد: بارش برف 
طی هفته گذشته در استان های 
شــمالی باعــث ســرمازدگی و 
خســارت به باغ هــای مرکبات 
شــد اما با توجه به اینکه میزان 
تولیــدات در این زمینه بســیار 
بیشتر از نیاز کشور است، خسارت 
وارد شده به باغ ها محدود بوده و 
در بســیاری دیگر از استان های 
کشور نیز تولید مرکبات داریم این 
سرمازدگی و خسارت نمی تواند 
باعث کمبــود و گرانی مرکبات 

شود.
مرکبات  صادرات  افزود:  وی 
که اخیرا در قالب سیاســت بازار 
در مقابل بازار قوت گرفته برای 
تنظیم بازار محصولات کشاورزی 
به ویژه مرکبات و افزایش حاشیه 
سود تولیدکنندگان بسیار مناسب 
است و باید این سیاست ادامه پیدا 
کند و افزایش صادرات مرکبات 
نیــز اگر با کنترل بــازار و قطع  

کردن دســت دلالان و واسطه 
غیرضرور همراه باشــد کمبود و 
گرانی برای این محصولات باغی 

به همراه نخواهد داشت.
بیابانی ادامه داد:  به باغداران 
استان های شمالی و دیگر مناطق 
که با بارش برف و ســرمازدگی 
مواجه شده اند توصیه کرده است 
که ضمن برف روبی از درختان و 
روشــن کردن آتش در باغ برای 
جلوگیری از یخ زدن و سرمازدگی 
میوه های  محصولاتشان،  بیشتر 
روی درخت را هرچه ســریع تر 
برداشــت کنند تا بیــش از این 

خسارت نبینند.
وی همچنیــن در خصوص 
محصــولات  بیمــه  وضعیــت 
کشاورزی گفت: متاسفانه وضعیت 
بیمــه محصــولات کشــاورزی 
مناسب نیست و آن طور که باید 
از باغداران حمایت نمی شود چرا 
که به عنــوان مثال برای از بین 
رفتن 700 اصله درخت مرکبات 
100 هزار تومان از ســوی بیمه 
به باغدار پرداخت شده و توصیه 
می شود که دولت بیمه محصولات 
کشــاورزی را جــدی بگیرد تا 
باغداران برای ادامه تولیدشــان 
که با ریسک بالایی همراه است 

انگیزه داشته باشند.


